
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092300017

17

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - NO DISTRITO FEDERAL
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 101, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA
EXECUTIVA DO INSS NO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições e considerando o
disposto na letra "b", inciso I do Artigo 235, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
MDS nº 414, de 28.09.2017, publicada no DOU nº 188-A de 29.09.2017, tendo em vista o
que consta no processo 35014.241173/2020-63, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora Maria de Fátima Soares de
Melo, matrícula: 0526.837, Técnico do Seguro Social, classe "S" padrão IV, do quadro de
pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento no Artigo 3º da EC 103 de
2019, com proventos integrais, acrescido das vantagens a que faz jus. Declarar vago o
referido cargo.

ITANA DE ARAÚJO BARROS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAMPO GRANDE
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 119, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA
EXECUTIVA DO INSS EM CAMPO GRANDE, no Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 235, inciso I, alínea "b", do Regimento Interno do INSS,
aprovado pela PT/MDS nº 414 de 28/09/2017, publicada no DOU nº 188-A de 29/09/2017
e considerando o que consta no processo 35014.211166/2020-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora MÁRCIA KOTSI, Matrícula SIAPE
0886490, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, código nº 434550, Nível NI,
Classe S, Padrão IV, Código de vaga n° 0513789, do quadro de pessoal do Instituto Nacional
do Seguro Social, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. Em conseqüência,
declarar vago o cargo citado.

ANTONIO DEONES TEIXEIRA
SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 184, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A SRA. CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL SUDESTE I, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 216, inciso I, alínea "e"
da Portaria nº 414/MDS, de 28.09.2017, publicada no DOU nº 188-A, Edição Extra, de
29.09.2017, do Regimento Interno do INSS, na forma da legislação vigente, e Portaria n.º
99/SR-I/INSS, de 26.06.2020, conforme processo SEI nº 35014.013185/2019-66;, resolve:

Conceder, aposentadoria voluntária a servidora REGINA CELI GROTTA, matrícula
SIAPE 0940922, código de vaga nº 545336, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social,
Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Nacional do Seguro
Social, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos
integrais e demais vantagens a que faz jus, observado o contido no Processo nº
35014.187744/2020-15, declarando, em consequência, a vacância do referido cargo.

MAÍSA CRISTINA MENEZES CABRAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - VITÓRIA

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 66, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA-
EXECUTIVA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS) EM VITORIA/ES, no uso
das atribuições conferidas pelo Art. 235, Inciso "I", alínea "b", do Regimento Interno do
INSS, aprovado pela Portaria MDS/GM nº 414, de 28/09/2017, publicada no DOU Ed i ç ã o
Extra nº 188-A, de 29/09/2017, e por competência delegada pela PT/INSS/GEXVIT nº 62, de
17/06/2015, BSL nº 113, de 17/06/2015, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor, WALDIR GOMES DA
ROCHA JÚNIOR, matrícula Siape nº 0545338, aposentado no cargo de Técnico do Seguro
Social, classe "S", padrão IV, do quadro de pessoal deste INSS, a contar de 16/08/2020,
data do óbito:

I - Pensão Vitalícia a MARIVÂNIA SILVA SOUZA GOMES DA ROCHA, cônjuge, com
fundamento no artigo 217, inciso I, observando o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei nº 8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, alterada pelo artigo 3º da Lei nº 13.135,
de 17 de junho de 2015, com proventos reajustados na forma do art. 15 da Lei nº
10.887/2004, combinado com o artigo. 23, § 1, e art. 24, da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019. (Processo SEI nº 35014.249483/2020-26).

TELMA ELITA SIQUEIRA COUTINHO
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL SUDESTE II, por atribuições de competências conferidas pelo artigo 216, inciso I,
alínea "b" do Regimento Interno do INSS, aprovado pela PT/MDS nº 414, de 28/09/2017,
publicada no DOU 188-A, de 29/09/2017, conjugado com o contido no Decreto nº 9104,
art. 18, item IX, de 24/07/2017, publicado no DOU de 25/07/2017 e tendo em vista o que
consta no Processo SEI nº 35014.243465/2020-31, resolve:

1 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, com base no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e no art. 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU em 13/11/2019, ao servidor PAULO EDUARDO
CIRINO, matrícula SIAPE 0910740, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe
S, Padrão IV, do Quadro Permanente deste Instituto, com proventos mensais integrais
correspondentes ao cargo, e das demais vantagens previstas na legislação vigente.

2 - Declarar vago o referido cargo.

HUMBERTO EUSTÁQUIO DE ALMEIDA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
DIRETORIA TÉCNICA 1

COORDENAÇÃO-GERAL DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES
PORTARIA Nº 531 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE REGIMES ESPECIAIS E AUTORIZAÇÕES DA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso da competência delegada pela
Superintendente da Susep, por meio da Portaria nº 7346, de 25 de abril de 2019, e
considerando o disposto no artigo 12 da Lei Complementar nº 126, de 15 de janeiro de
2007, com base no artigo 11 do Anexo I da Resolução CNSP nº 330, de 09 de dezembro
de 2015, e o que consta do Processo Susep nº 15414.629527/2019-44, resolve:

Art. 1º Aprovar a nomeação do Sr. FÁBIO PROTÁSIO JORGE DE OLIVEIRA como
diretor e representante da AMERICAN HOME ASSURANCE COMPANY ESCRITÓRIO DE
REPRESENTAÇÃO NO BRASIL LTDA.

Art. 2º Aprovar a nomeação do Sr. FERNANDO BORGES PORELO como diretor e
representante adjunto da AMERICAN HOME ASSURANCE COMPANY ESCRITÓRIO DE
REPRESENTAÇÃO NO BRASIL LTDA.

Art. 3º Comunicar que, nos termos do §1º do art. 15 do Anexo I da Resolução
CNSP nº 330, de 2015, o representante ou o representante adjunto do escritório de
representação somente poderá entrar em relação com terceiros depois de ter sido
arquivado, no registro público de empresas mercantis, o contrato social em que conste a
sua nomeação para o exercício daquela função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AUGUSTO PINTO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
PORTARIA Nº 650, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 13, da Portaria nº 40, de 30 de
janeiro de 2020 e pelo inciso VII, do art. 74, do Regimento Interno desta Autarquia,
aprovado pela Portaria nº 83-SEI, de 12 de janeiro de 2018, e considerando demais
informações que constam do Processo no 52710.009472/2020-77, resolve:

Declarar vago, a partir de 15 de setembro de 2020, o cargo de Contador, código
de vaga 625190, ocupado por WELLINGTON DAS VIRGENS CORREIA JUNIOR, matrícula
Siape nº 2127830, do Quadro de Pessoal da Superintendência da Zona Franca de Manaus
- SUFRAMA, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no inciso
VIII, do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALGACIR ANTÔNIO POLSIN

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 768, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art.
87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em observância ao disposto na Lei nº 13.005,
de 25 de junho de 2014, e no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, na qualidade de representantes do
Ministério da Educação - MEC, para compor o Fórum Nacional de Educação - FNE,
instituído pela Portaria MEC nº 577, de 27 de abril de 2017:

I - Secretaria-Executiva Adjunta do Ministério da Educação - SEA-MEC: José de
Castro Barreto Júnior, como titular, e Sylvia Cristina Toledo Gouveia, como suplente;

II - Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação - SEB-MEC: Izabel
Lima Pessoa, como titular, e Mauro Luiz Rabelo, como suplente;

III - Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação - SESu-MEC:
Carlos Eduardo Sanches da Silva, como titular, e Fabiana Miqueletti, como suplente;

IV - Secretaria de Alfabetização do Ministério da Educação - SEALF-MEC:
Anthony Tannus Wright, como titular, e Daniel Prado Machado, como suplente;

V - Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério da
Educação - SERES-MEC: Danilo Dupas Ribeiro, como titular, e Marcio Leão Coelho, como suplente;

VI - Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação - SETEC-MEC: Marilza Machado Gomes Regattieri, como titular, e Luiz Simao
Staszczak, como suplente;

VII - Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação do Ministério da
Educação - SEMESP-MEC: Fabrício Storani de Oliveira, como titular, e Nídia Regina Limeira
de Sá, como suplente;

VIII - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira -
Inep: Alexandre Barbosa Brandão da Costa, como titular, e Gustavo Henrique Moraes,
como suplente;

IX - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes: Fernanda
Litvin Villas Boas, como titular, e Joana Paula Alves da Silva Noia de Sousa, como suplente;

X - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE: Marcelo Lopes Da
Ponte, como titular, e Garigham Amarante Pinto, como suplente;

XI - Conselho Nacional de Educação - CNE: Suely Melo de Castro Menezes,
como titular, e Joaquim José Soares Neto, como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.273, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelos art. 1º e 2º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020,
resolve:

Nomear EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE, CPF nº 019.415.***-70, para exercer
o cargo de Coordenador-Geral, Código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de
Monitoramento e Avaliação Educacional da Diretoria de Alfabetização Baseada em
Evidências da Secretaria de Alfabetização.

VICTOR GODOY VEIGA

PORTARIA Nº 1.274, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelos art. 1º e 2º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020,
resolve:

Nomear WALLACE CARDOSO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2273711, para
exercer o cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva deste
Ministério - SE-MEC.

VICTOR GODOY VEIGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T01:04:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




